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ANOTACE:

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku specifických poruch

chování. V teoretické části autorka vymezuje pojem poruchy chování, klasifikuje poruchy

chování a detailněji popisuje jednotlivé poruchy chování tak, jak je definuje Mezinárodní

klasifikace nemocí. Dále se autorka práce snaží obsáhnout možné příčiny a faktory, které

se podílejí na vzniku nebo rozvoji poruch chování. Závěr teoretické části je věnován

specifice vzdělávání dětí s poruchami chování a průběhu socializace u takových jedinců.

Praktická část je vypracována na základě kazuistiky vybraného žáka a strukturovaného

pozorování. Tato část se snaží, na základě dlouhodobějšího pozorování, popsat vybrané

aspekty, na které může mít specifická porucha chování značný vliv. Jedná se o vliv

na třídní kolektiv a samotný průběh vyučování. Praktická část je realizována formou

dlouhodobého zúčastněného pozorování a analýzy dostupných dokumentů vztahujících

se k diagnóze žáka. Informace jsou získány i formou rozhovoru s vyučujícím žáka

a s asistentem pedagoga. Praktickou částí autorka práce poskytuje přehled konkrétních

projevů specifické poruchy chování u vybraného žáka v různých situacích vyučovacího

procesu s důrazem na příčiny těchto projevů a následnými opatřeními. Za účelem získání

ucelenějšího pohledu na chování žáka, srovnává autorka v závěru práce pohled třídní

učitelky a asistenta pedagoga na samotný proces výchovy a vzdělávání vybraného chlapce.

Na základě získaných dat autorka dále navrhuje doporučení i další možnou intervenci

a zároveň hodnotí, do jaké míry jsou naplňována opatření doporučená psychology

z pedagogicko-psychologické poradny a ze speciálně-pedagogického centra.
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ANNOTATION:

This diploma thesis is focused on the issue of specific behavior disorders. The author

defines the term of behavior disorder in a theoretical part, she classifies particular behavior

disorders and she decribes them in depth in the way they are described

by The International Classification of Diseases. The author also tries to cover possible

causes and factors which participate in the formation or developement of behavior

disorders. The conclusion of the thesis is dedicated to the specific of education of children

with behavior disorders and developement of socialization of these individuals.

The practical part is based on the casuistry of the chosen pupil and his structural

observation. This part tries to describe chosen aspects based on a long-term observation

which a specific disorder could influence on, e.g. an influence on a class, a perception

of the teacher´s authority, observation the rules or paying attention. The practical part

is realized by the long-term observation, by the analysis of available documents relating

to a diagnosis of the pupil. Pieces of information are received also by interviews

with the teachers of the pupil and with the educator of the assistant. In practical part

of the thesis the author provides a summary of concrete symptoms of specific behavior

disorder related to a particular student in different situations of the educational process

with emphasis on causes of these symptoms and following measures.

From the comprehensive understanding of pupil´s behavior, the author compares the view

of a class teacher and the view of the assistant of educator to behavior and educational

process related to a particular boy. Based on obtained data the author also recommends

possible intervention and assesses at what level the measures recommended

by psychologists from pedagogical-psychological counselling and from a specially-

education center are fulfilled.
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Úvod

V teoretické části diplomové práce se autorka snaží o základní vymezení poruch

chování a jejich klasifikaci. Detailněji se autorka práce zaměřila na problematiku

specifických poruch chování, jejich diagnostiku a projevy jednotlivých specifických

poruch tak, jak jsou popsány v odborné literatuře. Studium problematiky specifických

poruch chování umožnilo autorce nahlédnout pod povrch práce s dětmi, se kterými se sama

v každodenní praxi setkává. Práce s vybraným žákem ve speciální třídě jí podnítila

k detailnějšímu studiu vzdělávání těchto dětí. V druhé části práce se autorka snaží

poskytnout důležité informace o vzdělávání dětí se specifickou poruchou chování,

poukázat na možná rizika a úskalí, se kterými se učitel může setkat. Poslední kapitola

teoretické části poukazuje na odlišnost socializace dětí s SPCH v mladším a starším

školním věku. Tato problematika je poté více rozpracována v praktické části, kterou

autorka zpracovala na základě kvalitativního výzkumu.

V praktické části se autorka práce zaměřuje na osobnost vybraného žáka

se specifickou poruchou chování a popisuje několik konkrétních aspektů, které se úzce pojí

ke specifické poruše chování. Autorka popisuje na základě pozorování chování vybraného

žáka se specifickou poruchou chování, analyzuje, jak tato porucha ovlivňuje vztahy

uvnitř třídy a také, jak vnímá chování chlapce třídní učitelka a asistent pedagoga, který

se žákem pracuje.

Závěrem práce by měl být ucelený obraz projevů SPCH u vybraného žáka, jak

z pohledu autorky, na základě získaných dat, tak z pohledu třídní učitelky a asistenta

pedagoga, kteří popisují chování žáka. V závěru práce zároveň autorka hodnotí realizaci

doporučených opatření psychologů z PPP a ze SPC, vliv integrace žáka do speciální třídy

v rámci ZŠ a vyjadřuje se k možné integraci žáka do třídy hlavního vzdělávacího proudu.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní vymezení pojmu „Poruchy chování“

Během svého života se dítě učí rozlišovat, co je ve společnosti žádoucí a co nikoliv.

V prvních letech jsou vzorem v chování pro dítě rodiče a dítě přebírá modely chování

od nich. Později se dítě samo učí respektovat normy, které jsou dané v příslušné

společnosti. Schopnost dodržování sociálních norem je vázána na rozvoj psychických

kompetencí. Pro rozvoj těchto psychických kompetencí je důležité, aby určitá mozková

centra byla adekvátně stimulována, aby mohlo dojít následně k osvojení potřebných

dovedností a znalostí. Pokud tomu tak není, jedinec vykazuje známky poruchového

chování 1.

S termínem poruchy chování je možné se poprvé setkat v odborné literatuře

od konce 60. let. V té době se tento termín používal především v lékařském prostředí.

Zahrnuje a odráží veškeré problémy jedince v jeho reakcích, projevech, ale i v sociálních

vztazích 2. O poruše chování je možné mluvit v případě, že jedinec sociální normy chápe,

ale nedokáže se jimi řídit. Porucha se projeví neadekvátním chováním k okolí

a neschopností navázat a udržet sociální vztahy. Jedinec poté nepociťuje pocit viny, neboť

jeho svědomí není zcela rozvinuto. Mezinárodní klasifikace nemocí definuje poruchy

chování takto: „Poruchy chování jsou charakterizovány opakujícím se a trvajícím obrazem

disociálního, agresivního a vzdorovitého chování. Je-li takové chování u daného jedince

extrémní, porušuje sociální očekávání přiměřené věku a je závažnější než obyčejná dětská

nezbednost nebo rebelantství v adolescenci. Ojedinělé disociální nebo kriminální činy

nejsou samy o sobě důvodem pro udělení diagnózy, která vyžaduje, aby charakter takového

chování byl trvalý.“ 3.

Poruchové chování může mít přechodný charakter, jako tomu může být v dětském

věku. Takové chování samo o sobě není považováno za poruchu chování, ale je třeba

mu věnovat náležitou pozornost. Nápadné chování v dětském věku může být důležitým

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. Vyd. 4. Praha: Portál, 2004. s. 779.

ISBN 978-80-7367-414-4.
2 MICHALOVÁ, Zdeňka. Sondy do problematiky specifických poruch chování. Vyd. 1. Havlíčkův Brod:

Tobiáš, 2007, 207 s. ISBN 80-7311-075-X.
3 MICHALOVÁ, Zdeňka. Analýza dílčích aspektů specifických poruch. Praha: Univerzita Karlova -

Pedagogická fakulta, 2004, s. 71. ISBN 80-7290-205-9.
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signálem rozvíjející se poruchy osobnosti. Asociální chování jen zcela výjimečně začíná

až v dospělosti, proto je třeba věnovat pozornost jakémukoliv nápadnému chování u dětí 4.

Poruchové chování je vymezeno třemi základními znaky, které byly v roce 1994

uvedeny v Diagnostickém a statistickém manuálu duševních poruch Americké

psychiatrické společnosti:

1. Chování nerespektující sociální normy – jedinec není schopen pochopit význam

norem a hodnot. Např. jedinec s mentálním postižením nebo jedinec z jiného

sociokulturního prostředí nemůže být označen jako jedinec s poruchou chování,

protože si neuvědomuje smysl a hodnotu sociálních norem

2. Neschopnost udržovat přijatelné sociální vztahy – chování jedinců s poruchovým

chováním je často nepřiměřené. Závažnou překážkou je v tomto směru především


[…]


v tom může hrát roli únava z učení. Ale jinak si myslím, že on unavený fyzicky není.

Naopak, že by potřeboval více pohybu. Ale je možná unavený z toho, jak se pořád musí

hlídat.“

Autorka práce: „Co nejčastěji vyvolá konflikt? Jaký důvod? Když si promítneš ty konfliktní

situace, co z toho vyvodíš?“

Asistent pedagoga: „No, neumí rozpoznávat ty hranice, nějaká soudnost. Taková

ta normální soudnost, kdy normální člověk už teď ví, že tomu druhému to vadí, tak on jde

přes to. Není schopen rozpoznat, že už musí přestat, protože bude následovat nějaký

problém. Teď nevím, jestli to není schopen rozeznat nebo jestli i přesto to udělá, protože si

nemůže pomoct. V tu chvíli to nejde, nemůže jít přes sebe. Potom ta nechuť k práci,

to souvisí s konfliktem s autoritou. Nechce se mu pracovat, z nějakého důvodu svého, takže

je vzteklý a nastává konflikt s autoritou. Když je to s dětmi, tak mám pocit, že není schopen

respektovat prostor toho druhého člověka. Nebo nechce to respektovat a potom škodí.

A potom už škodí a priori, protože už je v takovém kruhu, kdy si říká, že stejně bude mít

průšvih, tak už to nehodnotí to svoje chování a ještě to dělá více.“

Autorka práce: „Jaká opatření dle tvého názoru jsou optimální, pokud Tomáš vyvolá

konflikt?“

Asistent pedagoga: „Já jsem s ním měla jeden velký konflikt v jeho volném čase v loni

(pozn. autorky: v roce 2013). To bylo, když on na hřišti házel kameny po dětech a dostal

se do afektivního záchvatu. Ale to jsem vyřešila naprosto chladně. Je to na něm. Já když

jsem s ním ve dvou, je to na něm. Já jsem mu řekla, ať mi to nevysvětluje, nezajímá mě to.

Naprosto jsem s ním nediskutovala. Prostě ať to udělá takhle a nebavím se s ním. Nechci

žádné vysvětlování, když už ten konflikt je. Takže nediskutovat s ním. Ale samozřejmě záleží

na situaci. Pokud mně odmlouvá, tak já to řeším způsobem, nezačínej s tím, nediskutuj,

neodmlouvej a on potom většinou dělá. Ve vztahu k dětem když vznikne konflikt, já moc

neřeším. Pokud si vyslechnu nějaké stížnosti od dětí, tak on většinou chvíli vychladne a pak

dvěma nebo třemi větami se o tom bavíme. Více se s ním o tom nebavím. Spíš tím

způsobem, Tomáši ty moc dobře víš a dále s ním o tom nediskutuji. Častěji mám pocit,

že on se snaží manipulovat. Takže nedávat mu dostatek prostoru pro manipulaci. Pak

pokud se stane něco na koberci, tak nějaký trest. Tzn. oddělit, na trestnou lavici do třídy,

5 minut v lavici, a klid.“

Autorka práce: „Teď se dostáváme k poslednímu bloku otázek, které se budou týkat

třídního klimatu. Myslíš si, že Tomáš má ve třídě stálého kamaráda?“

Asistent pedagoga: „Řekla bych, že nemá.“

Autorka práce: „A proč myslíš, že nemá?“

Asistent pedagoga: „Já myslím, že se ho děti bojí. Že s ním mají nějakou špatnou zkušenost

a podvědomě z něho cítí jeho převahu, protože on je silná osobnost ve třídě. Tudíž

se automaticky staví do submisivní role a nemohou spolu navázat kamarádský vztah. Oni

ho berou jako obavu. Nechci říkat přímo jako agresora, to si nemyslím, že až tak. Ale jsou

pořád ve střehu a nejsou si jistí. Takové uvolnění, přátelské povídání, to tam nevidím.

On jim to neposkytuje, ale oni jemu v podstatě také ne. I zájmy mají dost rozdílné. Neřekla

bych, že Tomáš má ve třídě stálého kamaráda.“

Autorka práce: „Myslíš si, že ovlivňuje přítomnost Tomáše třídní klima a vztahy mezi členy

třídního kolektivu? Pokud ano, tak jak?“

Asistent pedagoga: „Myslím si, že ano.“

Autorka práce: „A v čem?“

Asistent pedagoga: „Myslím si, že děti se ho prostě bojí. Takže to zcela jistě ovlivňuje

ty vztahy, že se třeba skupinkují, i když Tomáš nic nedělá. Třeba by si s nimi Tomáš i chtěl

hrát, ale oni si stejně radši něco špitají spolu. Když tam není, tak se to neděje. Víceméně

se to děje vždycky vůči němu. Ta třída je do určité míry rozdělena na Tomáše a zbytek

třídy. Vnímám v tom i hodně vliv paní učitelky, ale teď v kladném slova smyslu. Paní

učitelka se hodně snaží podporovat pochopení u dětí, a kdyby v tomhle hodně povolila, tak

ty vztahy jsou ještě zřetelnější. Je to neustále pod jejím vedením, takže to není tolik vidět.

Kdyby jim dala větší volnost, tomu kolektivu, tak by to byla pravděpodobně viditelnější.

Takže paní učitelka se snaží v dětech povzbuzovat pochopení, že Tomáš stejně jako ostatní

děti má své specifické potřeby a je třeba je do určité míry chápat.“

Autorka práce: „Které negativní projevy chování chlapce jsou podle tebe pro zbylé členy

třídního kolektivu nejvíce problematické, tedy nejhůře akceptovatelné?“

Asistent pedagoga: „Určitě provokování a různé slovní napadání, ale i fyzické. Takže

agresivní chování, takové to nenápadné. Toho šťouchne, zkrátka dělá těm dětem věci, které

jim nejsou příjemné, a dělá je naschvál, navíc z toho má pocit jakéhosi vítězství.“