UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Marie SALCMANOVÁ
Název práce Vybraný žák se specifickou poruchou chování ve zedělávacím procesu
Autor posudku PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Pokud vyhodnotíte své zkušenosti se zpracováním diplomové práce, považujete i nyní zvolené metody v praktické části jako nevhodnější? V případě, že vidíte vhodnější, tak ji/je uveďte?
Poznámky Oceňuji pečlivost při zpracování diplomové práce.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
------------------------------ -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 7.5.2014 Jaroslava Hanušová